(i) Lo referido por el Autor desde el n.° 233 hasta el 237, en este capítulo, se comprueba por
las Anuas de la Provincia de Filipinas de la Compañía de Jesús; donde, al tratar de las Residencias
de Pintados, en 1613 y 1 ó 1 4, se lee:

«Sedes apud Pictos insulares. — Mindanaus Mahometanus Pictis Insularibus triplicem cala-
mitatem, eamque acerbissimam, proximé intulit, et prima contigit Augusto quidem mense, in

Leite Insula adversum Dulacbianam Sedem, et dúo Oppida Abugo ac Vilo: altera in Balanguigati,
ubi Turcica immanitas in Christi Domini, ejus Matris, ac Ccelitum reliquorum Imagines gladiis

transverbéralas, humique raptatas, saviit attrocissimó: domos et sata combussit: et quidquid oceur-
rit furenter est demoüta: quadritigentos é primariis homines, Datos vulgo appellant, in captivitatem
abduxit: catera niultitudinis magnuni numerum trucidavit: Tertia incursio hostilis magnum nobis,
supra esteras, vulnus inflixit, nam prater Oppida Leite Insula; rapinis exhausta, sexcentos homi-
nes in servitutem redegit, et triginta septem biremes spoliis nostrorum oneratas Mindanaum retulit.

Hujus pirática- classis prafectus fuit Hispani nominis antiquus hostis Pagdalanus, qui sape ex

Mindanao Ínsula ad Pictos debellandos, erupit.

»Cum Du'.acbianos primos expilasset. audebat ulU-rius tendere ad interiora ínsula Oppida Tam-
bucum, et tiurag'uen, sed Buragüeni obviam prodeuntes, vías arundineis muricibus abunde cons-
perserunt, quibus confixis hostes restiterunt.

»Hinc flexcre viam ad insulam unam cui Samar, id est Ínfima, nomen est, ubi est Tinagobensis
nostra Sedes, sed cum flumen Palo, salutasset, á quo flumine nomen est Oppido, scapham Paloen-
sium piscitorum depradatus, ex eís didicit nostrum Sacerdotem, et ejus Socium in oppido tum
versari, quo latus nuntio, flumen ingressus in imparatos Íncolas irrumpit. Mulierum in aperto

deprehensarum ingens fuit captivitas, cujus in manus quoque venit Pater Pascbalis de Acugna,
Dulachiana sedis Rector, needum á periculosíssimo confirmatus morbo, cujus vis eó agrotum dedu-
xerat, ut sacro Oleo inungeretur. Paloensis et Dulachiani oppidi templis, ac ca teris wdificiis manus
abstinuere Mahometani, ut eorum opportunitate allecli Oppidani, denuo ad incolendum redirent,

sicque nova paterent populationi et etiam injuria. Remigrabat interim cum classis parte Pagdalanus,
cujus depradationum conscius, dux strenuus, Franciscus Hernande^ Nazarrete, qui in Leite Praeto-

rem Regium agebat, zelo concitus, tribus Híspanis militibus comitatus, in scapha marí celeriter se

commissit, hostemque secutus. saltem Patrem Rectorem de ¡llius manibus eripiendum, vel sibi mo-
riendum esse decrevit. Pagdalanus in mare conclusum insulis se receperat cum decem biremibus:

exploratores pramissí ei renuntiabant duas apparere navículas, qua in poitum proximiorem introis-

sent: mox naviculam ad se veníentem observat, et ejus marginem plenam multi fomitis igniarii,

statim stratagemate cognito, (ipaucissimi sunt, inquit, Hispani numero, plures ignes». Tune biremem
suam expediri ad pugnam, tormenta parari voluit: altera biremis huic modo adjuncta pra metu dis-

cesserat. At vero Hispani inimicam biremem sua navícula circumeuntes bombardis quatuor, tot

erant pugnantium capita, Duce Pratore Hernández, semel iterumque displosis, aliquos ex pracipuis

occiderunt, et primum Ternatensem unum, rei tormentaria bene peritum, qui tormenta ibi cura-

bat. Multis Hispanorum spiculis immissis frecuentes in biremi vulnerabantur, et ipse Pagdalanus in

dextro bracchío lasus est graviter.

»Nec solúm hic fuit Hispanorum animus, sed cognita in hostibus multa turbatione, dúo cum
Mindanais manibus conserere ausi sunt, birememque ingressi ea fortitudine, ac dexteritate ensem
hac illac circumferentes, ut hostem ad fugam coegerint, quem omnis animus et industria, prater-

quam ad fugiendum, defecerat. Similiter et novem alia biremes, qua potuerunt festinatione se fuga
commiserunt. Patri vero de Acugna, in biremi Archipirata captivo, periculum necis non defuit,

cujus mortem Mindanaii decreverant, sed acinace an lancea eum tollerent, ambigebant: quemque
relictum médium praterierant Hispanorum manu missa glandes, confossis illius dextra sinistraque

duobus Mindanaensibus quorum crúor eum asperserat. Et cum Pagdalani servus dominum spiculo

percussum videret, cucurrit properé, ut Patrem appeteret necem; nequivit tamen etiam manibus
ambabus admotis Campilaiiem, genus est grandioris acinacis, ad vulnus attollere.

»In ea captivitate didicit idem Pater ex Mindanaensibus, quód quando Sanguiles, sunt insulares

populi Mindanaensibus finitimi, annis superioribus Carigarana Residentia Oppida diripuerunt,
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tres dias que con grandes borracheras auian comencado a celebrar el sacrificio de

vna cautiua Christiana de nuestras doctrinas, muy principal, a quien las Sacerdo-

tisas estauan ya dando bueltas con sus lancillas para matarla, y oyendo el rebato

de nuestra Armada, la dexaron, poniéndose en huida. Fueron presos hasta ciento